
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 674 DEL 27/06/2014 
 

 

 
 

 
SETTORE Cultura e Politiche per la Tutela e Valorizzazione 
dei Beni Architettonici ed Artistici 
 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI UN DVD PER LA PROMOZIONE DI EDIFICI RAZIONALISTI, 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO INTEGRATO D'AREA (PIA) ECOLARIUS. DIFFONDERE LA 

CULTURA DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO TRA LAGO E MONTAGNA DEL POR-FESR 2007-

2013. PROCEDURA AI SENSI DEL D.LGS 163/06, ART. 125, COMMA 11. CIG ZBD0DF2EB 

 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 
 

 
 

 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 674 del  27/06/2014 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento del servizio di realizzazione di un DVD per la 

promozione di edifici razionalisti, nell’ambito del Progetto Integrato d’Area (PIA) “Ecolarius. 

Diffondere la cultura dell’ambiente e del paesaggio tra lago e montagna” del POR-FESR 2007-

2013. Procedura ai sensi del DLgs 163/06, art. 125, comma 11.  

CIG ZBD0FDF2EB 

       

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, POLITICHE PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI ARCHITETTONICI E ARTISTICI 

 

Richiamati 

- il decreto dirigenziale della DG Industria, PMI e cooperazione n. 15140 del 15 dicembre 2008 

avente oggetto: “Programma Operativo Regionale FESR 2007 – 2013 - ASSE 4 “Tutela e 

valorizzazione del patrimonio naturale e culturale” - Approvazione del Bando per la 

presentazione delle domande di contributo sulla linea di intervento 4.1.1.1. “Promozione e 

diffusione di una fruizione sostenibile nel sistema delle aree protette e nelle aree della rete 

ecologica lombarda attraverso la tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale” 

“Realizzazione e promozione di itinerari turistici per la fruizione sostenibile delle risorse 

culturali e ambientali”; 

- l’atto di indirizzo di Giunta Provinciale n. 11, prot .n. 22633 del 07.05.2009; 

Atteso che 

- la Provincia di Como, in qualità di soggetto Capofila, ha candidato ai sensi del suddetto Bando 

n. 15140 del 15 dicembre 2008 POR-FESR 2007 – 2013 “Tutela e valorizzazione del patrimonio 

naturale e culturale” il Progetto Integrato d’area (PIA) Ecolarius. Diffondere la cultura 

dell’ambiente e del paesaggio tra lago e montagna, che è stato approvato e cofinanziato con 

Decreto Dirigenziale regionale del 14 dicembre 2009, n. 13973; 

- il citato Bando POR-FESR 2007-2013 ha previsto l’inserimento nel PIA Ecolarius di uno 

specifico piano di azioni di sistema per la promozione e la valorizzazione dell’intera area 

coinvolta, e attività dirette dei capofila di Progetto volte all’organizzazione di eventi, alla 

progettazione e alla realizzazione di campagne di sensibilizzazione, di materiale informativo, 

didattico e specialistico; 

- il capofila Provincia di Como condivide con la partnership le necessarie iniziative e attività 

riferite agli eventi inaugurali e alle promozioni dei luoghi e degli immobili riqualificati nonché 

sviluppa le azioni di valorizzazione dell’intero Progetto in attuazione dell’intervento denominato 

ID 6355 Azioni di Sistema e Coordinamento PIA; 

- tra le azioni di sistema previste è compresa anche la promozione dei principali edifici 

razionalisti del territorio, in particolare quelli del centro Lago e del Capoluogo, con particolare 

riferimento agli edifici denominati “Case per artista”, realizzati dall’architetto Pietro Lingeri 

sull’Isola Comacina e oggetto di recenti restauri nell’ambito del progetto integrato denominato 

Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale “Magistri Comacini”; 

Ritenuto  

- di implementare la promozione del patrimonio artistico razionalista presente in Centro Lago, 

procedendo con l‘affidamento del servizio di realizzazione di un DVD con focus specifico sulle 

Case per artista; 

Dato atto che  

- l’affidamento del servizio ha per oggetto la realizzazione di un video (nuove riprese e riprese 

video già esistenti, regia, montaggio e pubblicazione su supporto DVD), così come meglio 

esplicitato dal disciplinare tecnico (all.A) allegato alla presente determinazione quale atto 

integrante e sostanziale; 

Interpellato 

con lettera d’invito, prot.25585 del 25.06.2014, l’architetto Emanuele Piccardo con sede legale 

in Busalla (Ge), Via Roma 25/22, PI.03636210100 e C.F. PCCMNL72D07D969R, di provata 

esperienza nel campo della produzione video come si evince anche da curriculum agli atti 

d’ufficio, il quale ha realizzato negli anni 2010 e 2011 numerose riprese audio/video e filmati 

che documentano i restauri delle case per artista sull’Isola Comacina nell’ambito del citato 

AQST “Magistri Comacini”; 

Dato atto che 

- la motivata specialità del servizio, in relazione alle caratteristiche tecniche-artistiche e ai 

diritti di esclusiva dei contenuti, in parte già realizzati dall’arch. Emanuele Piccardo nell’ambito 



Determina n. 674 del  27/06/2014 

del citato progetto AQST “Magistri Comacini” giustifica, per ragioni di economicità ed efficienza, 

il ricorso alla procedura di affidamento diretto del servizio risultando inutile, eccessivamente 

oneroso e manifestamente irragionevole l’invito di più soggetti; 

- il professionista individuato non è interessato a contrattare attraverso apposita procedura di 

gara sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip in quanto 

titolare dei diritti esclusivi di contenuto e delle riprese già effettuate e pertanto non è possibile 

ricorrere ad eventuali convenzioni Consip o al MEPA; 

- per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 é consentita l’acquisizione in economia 

mediante  l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

125, comma 11 del D.Lgs. 163/06;  

Richiamati 

- l’art. 57, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 12.4.2006 n° 163 che prevede per gli Enti locali il 

ricorso alla procedura negoziata senza la previa pubblicazione di bandi di gara “qualora, per 

ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto 

possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”  

- l’art 15, comma 2 del  Nuovo Regolamento per il funzionamento per i servizi economali della 

Provincia di Como che consente il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il 

servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai € 20.000,00=; 

- la legge n. 136 del 13.8.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Vista l’offerta presentata dall’architetto Emanuele Piccardo, prot. n.25849 del 26.06.2016, 

conforme al disciplinare tecnico predisposto dalla Provincia e allegato al presente 

provvedimento (all.A), per un importo complessivo di € 13.609,10 Iva e oneri inclusi;  

Ritenuto il sopramenzionato preventivo, comportante una spesa complessiva di € 13.609,10 

lorde, congruo e meritevole di approvazione;  

Dato atto che  

- l’importo complessivo pari a € 13.609,10 (Iva e oneri fiscali inclusi) per l’attuazione del 

presente servizio trova copertura al capitolo 8858R, imp.1333/2012, cod bil 1030203 del 

CC14;   

- il contratto tra la Provincia di Como e l’arch. Emanuele Piccardo sarà stipulato con la semplice 

sottoscrizione del disciplinare tecnico in forma di accettazione; 

Richiamati  

- la deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014 con la quale il Commissario Straordinario, con i 

poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014; 

- la deliberazione del  Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri 

della Giunta Provinciale n. 88 del 6 giugno 2014, e successive modifiche e integrazioni, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2014; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare la premessa di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) che in qualità di soggetto Capofila e attuare dell’Operazione denominata ID 6355 Azioni di 

sistema e di coordinamento del Progetto Integrato d’Area (PIA) “Ecolarius”, occorre 

ottemperare con uno specifico piano di azioni di sistema alla promozione e alla valorizzazione 

dell’intera area coinvolta dal Progetto attraverso attività dirette finalizzate all’organizzazione di 

eventi, alla progettazione e alla realizzazione di campagne di sensibilizzazione, di materiale 

informativo, didattico e specialistico; 

 

3) di dare atto che per ragioni di unicità e particolarità del servizio affidato non è possibile 

ricorrere ad eventuali convenzioni Consip o ricorrere al MEPA per i diritti esclusivi del contenuto 

del prodotto multimediale risultando inutile, eccessivamente oneroso e manifestamente 

irragionevole l’invito di più soggetti; 

 

4) di approvare l’offerta presentata dall’architetto Emanuele Piccardo, prot. n.25849 del 

26.06.2014, per il servizio di realizzazione di un prodotto multimediale (DVD) per la 

promozione di edifici razionalisti; 

 



Determina n. 674 del  27/06/2014 

5) di affidare, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs n. 163/2006, all’architetto Emanuele 

Piccardo, con sede legale in Busalla (Ge), Via Roma 25/22, PI.03636210100 e C.F. 

PCCMNL72D07D969R il servizio di realizzazione di un DVD per la promozione di edifici 

razionalisti, con focus specifico sulle “Case per artista” di Pietro Lingeri sull’Isola Comacina, per 

un importo complessivo di € 13.609,10 (Iva e oneri fiscali inclusi), in conformità alle 

caratteristiche stabilite dal disciplinare tecnico predisposto dalla Provincia (All.A); 

 

6) di approvare il disciplinare tecnico (all.A) quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

7) di disporre che, ai sensi dei disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti 

bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici e i pagamenti; 

 

8) che il contratto avente l’oggetto al punto 4) verrà perfezionato mediante firma di entrambe 

le parti del disciplinare tecnico, il quale assume valore di scrittura privata dopo aver esperito, 

con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dall’architetto Emanuele 

Piccardo e aver verificato che la stessa risulta essere idonea; 

 

9) di subimpegnare, per l’attuazione del servizio affidato, la somma complessiva pari a 

€13.609,10 come segue: 

cap. 8858R, imp.1333/2012 cod.bil 1030203 del CC14 che presenta la necessaria disponibilità 

(fondi provinciali); 

 

10) di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG in premessa citato; 

 

11) di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 3 bis del D.L n. 168/04 convertito nella L. n. 

191/04 copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di Gestione 

dell’Ente, per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina n. 674 del  27/06/2014 

All. A 
PROVINCIA DI COMO 

DISCIPLINARE TECNICO  

 

 

OGGETTO: servizio di realizzazione di un DVD per la promozione di edifici razionalisti, 

nell’ambito del Progetto Integrato d’Area (PIA) “Ecolarius. Diffondere la cultura dell’ambiente e 

del paesaggio tra lago e montagna” del POR-FESR 2007-2013. Procedura ai sensi del DLgs 

163/06, art. 125, comma 11. ID 11235433. 

N. CIG ZBD0FDF2EB 

 

Premesse 

La Provincia di Como è capofila del Progetto Integrato d’Area (PIA) “Ecolarius. Diffondere la 

cultura dell’ambiente tra lago e montagna”, presentato su Bando “Programma Operativo 

Regionale FESR 2007 – 2013, ASSE 4 “Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e 

culturale”, ai sensi del decreto dirigenziale DG Industria, PMI e Cooperazione  n.15140 del 

15.12.2008. 

Il progetto è stato finanziato ai sensi del Decreto dirigenziale regionale del 14 dicembre 2009, 

n. 13973. 

Nell’ambito del PIA Ecolarius la Provincia di Como condivide con la partnership le necessarie 

iniziative e attività riferite agli eventi inaugurali e alle promozioni dei luoghi e degli immobili 

riqualificati nonché sviluppa le azioni di valorizzazione dell’intero Progetto in attuazione 

dell’intervento denominato ID 6355 Azioni di Sistema e Coordinamento; 

- tra le azioni di sistema previste è compresa anche la promozione dei principali edifici 

razionalisti del territorio, in particolare quelli del centro Lago e del Capoluogo, con particolare 

riferimento agli edifici denominati “Case per artista”, realizzati dall’architetto Pietro Lingeri 

sull’Isola Comacina e oggetto di recenti restauri nell’ambito del progetto denominato Accordo 

Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) “Magistri Comacini”; 

 

Forma oggetto del presente disciplinare tecnico l’affidamento del servizio di realizzazione di un 

DVD per la promozione di edifici razionalisti e focus specifico sulle “Case per artista” di Pietro 

Lingeri sull’Isola Comacina, in attuazione dell’intervento denominato ID 6355 Azioni di Sistema 

e Coordinamento PIA; 

 

 

Preso atto che 

con nota prot. 25585 del 25.06.2014  è stato richiesto all’architetto Emanuele Piccardo l’invio 

di offerta per l’espletamento del servizio in oggetto; 

 

Visto 

il preventivo economico, per un importo di € 13.609,10= IVA e oneri fiscali compresi, 

trasmesso con lettera prot.25849 del 26.06.2014 dall’architetto Emanuele Piccardo; 

 

Vista  

la determina dirigenziale n.    del        con cui la Provincia di Como affida all’architetto 

Emanuele Piccardo il servizio di realizzazione di un DVD per la valorizzazione delle “Case per 

Artista”  sull’Isola Comacina 

TRA 

 

la Provincia di Como, (c.f. 80004650133 – P.IVA 00606750131) committente come sopra, in 

persona del Dirigente del Settore Cultura - dott. Giancarlo Mosconi Responsabile del PIA 

Ecolarius - con sede in Como, via Borgovico n. 148, in funzione della carica ricoperta; 

 

E 

 

l’architetto Emanuele Piccardo, nato a Genova il 7.04.1972, con sede legale in Busalla (GE), 

in via Roma 25/22, P.I.03636210100 e C.F. PCCMNL72D07D969R 

 



Determina n. 674 del  27/06/2014 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

 

ART. 1  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E SCOPO DEL LAVORO 

 

La Provincia di COMO affida all’architetto Emanuele Piccardo il servizio di realizzazione di un 

dvd per la promozione di edifici razionalisti, con focus specifico sulle “Case per artista” di Pietro 

Lingeri sull’Isola Comacina, in attuazione dell’intervento denominato ID 6355 Azioni di Sistema 

e Coordinamento PIA del Progetto Integrato d’Area “Ecolarius”. 

 

L’attività in particolare comporterà le seguenti azioni:  

 

Progettazione grafica 

- opuscolo formato chiuso 16X22 cm  

  

Realizzazione DVD 

- grafica label 

- realizzazione indice principale 

- realizzazione contenuti extra e gallery fotografica dedicata (da concordare con Ufficio 

competente) 

- creazione del master 

 

Sottotitolatura inglese (traduzione) 

Montaggio sottotitolatura e revisione contenuti extra e gallery 

Diritti di utilizzo del documentario per il progetto multimediale e nuova campagna fotografica 

 

Fornitura DVD 

- N. 1000 copie opuscolo stampato in quadricromia fronte e retro, formato chiuso 16x22 cm 

- n. 1000 copie DVD con le seguenti caratteristiche tecniche:  

- DVD 5 stampa offset 4 colori+bianco di fondo (da concordare con Ufficio competente) 

- Glass-mastering con dvd check e impianti di stampa compresi 
- Consegna con confezione (da concordare con Ufficio competente) 

 

ART. 2  TEMPI DI ESECUZIONE 

Dall’esecutività della determina di affidamento il servizio affidato dovrà concludersi nei termini 

del 20 luglio 2014.  

 

ART. 3  METODOLOGIA DI LAVORO 
 

L’architetto Emanuele Piccardo si impegna ad eseguire quanto affidato in coordinamento con il 

personale del Settore Cultura della Provincia di Como; 

Si impegna altresì a modificare il lavoro secondo quanto richiesto dalla Provincia, in una logica 

di collaborazione, fino alla piena approvazione dei risultati conseguiti.  

 

ART. 4  MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL COMPENSO 
 

Il compenso spettante all'arch. Emanuele Piccardo per la sua collaborazione è fissato in lorde € 

13.609,10= (euro tredicimilaseicentonove/10), IVA e oneri fiscali compresi. 

Tale compenso sarà corrisposto, previa presentazione di regolare documento fiscale, come 

segue: 

 

- 100% quale quota unica di pagamento, comprensivo di Iva e oneri fiscali, a conclusione del 

servizio affidato e consegna del materiale prodotto e di un report finale relativo alle attività 

svolte e agli obiettivi raggiunti.  

 

 



Determina n. 674 del  27/06/2014 

ART. 5   MODIFICHE DISCIPLINARE 

 

Ogni modifica al presente disciplinare tecnico dovrà risultare da apposito atto scritto, 

debitamente sottoscritto dalle parti. 

 

ART. 6 OBBLIGHI DEI CONTRAENTI E CONTROVERSIE 

 
Per tutte le condizioni non previste dal presente disciplinare si fa riferimento alle vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari in materia. 

Ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione all’esecuzione del 

servizio verra’ risolta in via amministrativa mediante l’individuazione di un soggetto terzo cui le 

parti attribuiranno sin d’ora funzione conciliativa. 

Il Foro competente esclusivo per le controversie non risolte in sede amministrativa è quello di 

Milano. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Como, lì 

 

 

 

IL SOGGETTO INCARICATO IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Dott. arch. Emanuele Piccardo 

 

 

Dott. Giancarlo Mosconi 

               (Dirigente Settore Cultura) 

 

 
 


